
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация 

 

 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
VIII  ПЛЕНУМА 

 
СВЕРДЛОВСКОГО 

ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА 
ГОРНО - МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО 

ПРОФСОЮЗА РОССИИ 
 

        13 марта  2025 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
г. Екатеринбург 

 
 
 



 

2 
 

 
 

ПОВЕСТКА ДНЯ  
VIII пленума Свердловского областного комитета ГМПР 

 
 13 марта 2025г.                 г. Екатеринбург 

 
№ Вопросы 
1. О состоянии производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости на предприятиях ГМК Свердловской области в 
2024г. 

 



 

3 
 

  
Р А Б О Ч И Е    О Р Г А Н Ы 

 
 

ПРЕЗИДИУМ 
1. Кусков Валерий Николаевич, председатель Свердловской областной 

организации ГМПР 
2. Алексеев Николай Борисович, заместитель председателя 

Свердловской областной организации ГМПР  
3. Радаев Владимир Григорьевич, председатель первичной 

профсоюзной организации ОАО «ЕВРАЗ НТМК» ГМПР, депутат 
Законодательного Собрания Свердловской области  

 
СЧЁТНАЯ КОМИССИЯ 

1. Буторина Оксана Владимировна, председатель первичной 
профсоюзной организации «Высокогорский горно-обогатительный 
комбинат» ГМПР  

2. Журавлев Дмитрий Викторович, заместитель председателя 
первичной профсоюзной организации «Качканар-Ванадий» ГМПР 

 
СЕКРЕТАРИАТ 

1. Мурадымова Люция Сафаровна, председатель Совета ветеранов 
ОАО «Каменск-Уральский металлургический завод»  

 
РЕДАКЦИОННАЯ КОМИССИЯ 

1. Проскурнин Тимофей Александрович, заместитель председателя     
первичной профсоюзной организации ОАО «ЕВРАЗ НТМК» ГМПР 

2. Лапин Андрей Владимирович, заместитель председателя первичной 
профсоюзной организации ПАО «Надеждинский металлургический 
завод» ГМПР 

3. Устюжанин Евгений Сергеевич, председатель первичной 
профсоюзной организации АО «Уралэлектромедь» ГМПР 

4.  Яковлев Александр Васильевич, технический инспектор труда 
ГМПР (первичная профсоюзная организация АО «Северский трубный 
завод» ГМПР) 

 



 

4 
 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
VIII ПЛЕНУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 13 марта 2025 г.                       г. Екатеринбург                                     № 8 
 
 
 

О состоянии производственного травматизма  
и профессиональной заболеваемости на предприятиях 
ГМК Свердловской области в 2024 г. 
  

     В 2024 году на предприятиях ГМК Свердловской области произошло 192 (168) 
учетных несчастных случаев, из них: 
        - 12 (2) смертельных несчастных случаев: АО «ЕВРАЗ КГОК»-3, АО «СУБР»-
2, ОАО «ВГОК», ПАО «КУМЗ», АО «Серовский завод ферросплавов»,  Филиал АО 
«РУСАЛ Урал» в г. Краснотурьинск «Объединенная компания  РУСАЛ Богословский 
алюминиевый завод», АО «Богословское рудоуправление», АО «ЕВРАЗ НТМК», 
ПАО «Ревдинский завод по обработке цветных металлов». 
       - 29 (26) тяжелых несчастных случаев:  АО «ЕВРАЗ НТМК»- 5, АО «СУБР»-4, 
АО «Богословское рудоуправление»-3, АО «ПНТЗ»-2, АО «Серовский завод 
ферросплавов»-2, ООО «ВИЗ-Сталь»-2, АО «Уралредмет»-2, АО «Святогор»-2, 
Артель старателей  «Нейва»-2, ОАО «Уральский трубный завод»,  АО «ПромСорт-
Урал», АО «Синарский трубный завод», Филиал АО «РУСАЛ Урал» в г. 
Краснотурьинск «Объединенная компания  РУСАЛ Богословский алюминиевый 
завод», ПАО «КУМЗ».        
       - 6(2) групповых несчастных случаев: АО «СУБР», АО «Богословское 
рудоуправление», АО «ЕВРАЗ НТМК», АО «ЕВРАЗ КГОК», ПАО «Ревдинский 
завод по обработке цветных металлов», Артель старателей «Нейва». 
      За 2024 год произошло 11 (17) случаев смерти на производстве от общих 
заболеваний, один случай суицида. 
      Все случаи расследованы в соответствии с Трудовым кодексом РФ, с участием 
технических инспекторов труда и представителей первичных профорганизаций. 
Необоснованного обвинения пострадавших не допущено. 
      Причины несчастных случаев: неудовлетворительная организация 
производства работ; отсутствие производственного контроля; несовершенство 
технологического процесса; неудовлетворительное состояние зданий и сооружений; 
эксплуатация неисправного оборудования; конструктивные недостатки;  
транспортные нарушения; недостатки в создании и обеспечении функционирования 
системы охраны труда; недостатки в организации и проведении подготовки 
работников по охране труда; прочие причины, в том числе, внезапное ухудшение 
состояния  здоровья пострадавших. 
     Виды происшествий: воздействие движущихся, разлетающихся предметов и 
деталей; термические ожоги; обвалы, обрушения; попадание инородного тела; 
падение; воздействие вредных веществ; транспортные нарушения; защемления, 
придавливания.  
     В целях профилактики, контроля за безопасными условиями труда технические 
инспекторы труда провели 242 проверки выполнения требований трудового 



 

5 
 

законодательства. По итогам проверок было выявлено 454 нарушения, выдано 68 
представлений.  
     Следует отметить, что рост производственного травматизма произошел в условиях 
длительного, начиная с 2020года, периода ограничения на проведение проверок 
предприятий надзорными органами. 
      В 2024 году на предприятиях ГМК области произошел рост профессиональной 
заболеваемости -113 случаев (91). Профессиональная заболеваемость составила 10,3 
(8,1) случаев на 10 000 работающих. 44% от всех впервые зарегистрированных 
заболеваний – виброболезнь, 36% - заболевания костно - мышечного аппарата. 
Больше всех профзаболеваний – в  АО «Севуралбокситруда». 
      Наряду с ростом профессиональной заболеваемости работников предприятий 
ГМК области, тревожным сигналом являются случаи смерти на производстве от 
общих заболеваний,  в связи с недостаточным качеством проведения обязательных 
предварительных и периодических медицинских осмотров и  профилактической 
работы на предприятиях по  поддержанию здоровья работников.  
       Расходы на приобретение средств индивидуальной защиты в расчете на одного 
работника составили в среднем 27505 рублей (112.6%).Расходы в целом на 
мероприятия по охране труда на одного работника – 72546 рублей (113.1%). 

 

VIII пленум обкома профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Информацию о ситуации с производственным травматизмом и профессиональной 
заболеваемостью на предприятиях горно-металлургического комплекса 
Свердловской области в 2024 году принять к сведению. 
 

 2. Обкому профсоюза: 
     2.1. Внести для рассмотрения на отраслевой тарифной комиссии предложения по 
включению в  проект Отраслевого Соглашения между Свердловской областной 
организацией Горно-металлургического профсоюза России, Региональным 
объединением работодателей «Свердловский областной союз промышленников и 
предпринимателей» и Министерством промышленности и науки Свердловской 
области  на 2026-2028г.г. (по горно-металлургическому комплексу Свердловской 
области),  в раздел «Охрана труда» новые пункты: 
     Работодателям: 
        2.1.1.Организовать на предприятиях лаборатории (отделы) НОТ (научной 
организации труда) для создания системной организации нормирования труда. 
        2.1.2. Внедрить системы материального и морального стимулирования 
уполномоченных по охране труда. 
        2.1.3. Определять структуру и численность работников  служб охраны труда, в 
соответствии с приказом Минтруда РФ от 31.01.2022г. № 37 «Об утверждении 
Рекомендаций по структуре службы охраны труда в организации и по численности 
работников службы охраны труда»    

    2.2. Провести совместное совещание с СОСПП, Министерством здравоохранения 
Свердловской области, Областным центром профпатологии (ЕМНЦ) для разработки 
совместных действий по критериям отбора медицинских организаций, оказывающих 
качественные услуги по проведению обязательных медицинских осмотров.      

    2.3. Обратиться к ЦС ГМПР с предложением  разработать  рекомендации  по 
нормированию труда, в целях создания условий для безопасного труда работников.      



 

6 
 

   2.4. Совместно с Федерацией профсоюзов Свердловской области обратиться в 
Государственную Думу Российской Федерации с предложением  разработать  проект  
закона об ответственности за вопросы охраны труда собственников  предприятий и 
организаций (всех видов собственности). 
    

   2.5. Координировать проведение мероприятий в рамках Всемирного Дня охраны 
труда - 28 апреля, наградить лучших уполномоченных по охране труда. 
 

3. В организациях, допустивших случаи тяжелого, смертельного, группового 
травматизма, отделу охраны труда и окружающей среды областной организации, 
членам комиссии по охране труда  и окружающей среды областного комитета, 
технической инспекции труда, провести: 
        - выборочные проверки соблюдения трудового законодательства и выполнения 
нормативных правовых актов по охране труда; 
        - выборочные документарные проверки по выполнению мероприятий, в актах 
расследования несчастных случаев, направленных на устранение причин, 
способствующих их наступлению. 
 

4. Руководителям предприятий, в которых допущены случаи тяжелого, 
смертельного и группового травматизма, председателям первичных 
профсоюзных организаций: 
     4.1. Указать на крайне низкую организационную и профилактическую работу, 
направленную на обеспечение безопасных условий труда среди всех категорий 
работников предприятий, а также недостаточный производственный контроль и 
контроль за дисциплиной труда.  
     4.2. В связи с ростом общей и профессиональной заболеваемости, а также частыми 
случаями смертей на производстве, обращать особое внимание на качество 
проведения обязательных медицинских профилактических осмотров. 
     4.3. Разрабатывать  и реализовать корпоративные программы сохранения здоровья  
работников, а также планы оздоровительных мероприятий на предприятиях отрасли, 
с включением в программы вопросов увеличения  охвата  работающих 
профилактическими осмотрами и диспансеризацией. 
    

5. Председателям ППО, технической инспекции, членам комиссии по охране труда и 
окружающей среды  обкома профсоюза: в соответствии со ст. 230 Трудового кодекса 
РФ, результаты расследования тяжелых и смертельных несчастных случаев на 
производстве обсуждать на заседаниях профкомов с участием работодателя (его 
представителя) для принятия мер, направленных на предупреждение несчастных 
случаев на производстве.  
       Выписки заседаний направлять в отдел охраны труда и окружающей среды 
областной организации профсоюза. 
 

6. Профсоюзным комитетам первичных профсоюзных организаций: 
    6.1. Определять  представителей ППО для участия  в  комиссиях работодателя по 
проверке знаний требований охраны труда, с проведением их обучения по 
соответствующим программам, за счет средств работодателя. 
    6.2. При выявлении не устраненных нарушений в период проведения проверок по 
соблюдению трудового законодательства и иных нормативных правовых актов по 
охране труда, в том числе на опасных производственных объектах, незамедлительно 
ставить в известность отдел охраны труда и окружающей среды областной 
организации для дальнейшего совместного  реагирования с надзорными органами.      



 

7 
 

    6.3. На заседаниях профсоюзных комитетов первичных профсоюзных организаций 
рассматривать полноту и сроки выполнения мероприятий, включенных в акты 
несчастных случаев на производстве. 
 

    6.4. Председателям ППО данное постановление довести до руководителей 
организаций и структурных подразделений предприятия. 
 

7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                     В.Н. Кусков 


	Горно-металлургический профсоюз России
	Свердловская областная организация
	МАТЕРИАЛЫ
	VIII  ПЛЕНУМА
	СВЕРДЛОВСКОГО
	ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА
	ГОРНО - МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО
	ПРОФСОЮЗА РОССИИ

